abertura de inscrições, disponível no sítio www.prograd.ufg.br, visando à seleção de 18 (dezoito) 
estudantes PEC-G para receberem bolsas oriundas do Projeto Milton Santos de Acesso ao 
Ensino Superior - Promisaes. Este Edital visa à concessão de auxílio financeiro no valor de R$ 
622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), mensal, por 12 meses, de janeiro a dezembro de 2016, 
em moeda corrente brasileira, para  alunos  estrangeiros  participantes  do  PEC-G,  regularmente  
matriculados  em  cursos  de graduação da Universidade Federal de Goiás, nos termos da Portaria

[...]

d)  não ter reprovação por falta no semestre anterior (2015-1) a esta seleção; 
e)  declaração socioeconômica expedida pelo Serviço Social da PROCOM/UFG atestando a 

condição de baixa renda. 

5. Bolsas 

As bolsas oferecidas neste Edital estão discriminadas a seguir: 

a) 18 bolsas no valor de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais); 
b) 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), mensal, no período de janeiro de 2016 a dezembro 

de 2016; 
b)  o s recursos referentes às bolsas serão repassados diretamente pela Universidade Federal 

de Goiás aos alunos selecionados. 

6. Seleção 

A seleção dos bolsistas ficará a cargo do gestor do programa PEC-G, sendo realizada por